1

2022 年４月１日

各 位

会社名                ミニストップ株式会社

代表者名         代表取締役社長 藤本 明裕

      （コード番号 9946 東証第一部）

問合せ先   取締役経営管理本部長 草柳 廣

ＴＥＬ 043-212-6472

特別損失の計上及び 2022年２月期業績予想の修正に関するお知らせ

当社および当社グループは、2022 年２月期 第４四半期連結会計期間（2021 年 12 月１日～2022 年２月 28 日）において、

下記のとおり特別損失を計上しました。また、本日開催の取締役会において、2022 年２月期の業績予想を下記のとおり修

正しましたのでお知らせいたします。なお、当社は通期個別業績予想を開示しておりませんが、前事業年度の実績値と比

較して差異が生じる見込みとなったことから、併せてお知らせいたします。

記

１． 連結決算および個別決算における特別損失の内訳について

（１）減損損失

当社グループが保有する店舗および賃貸資産等に係る固定資産について「固定資産の減損に係る会計基準」に基づ

き減損処理を行い、以下の通り減損損失を計上しました。

（連結決算） 特別損失  減損損失  3,394 百万円

（単体決算） 特別損失  減損損失   2,969 百万円

（２）事業撤退損失

   当社保有の持分法適用会社であるフィリピンのロビンソンズ・コンビニエンス・ストアーズ・インクの全株式を譲

渡したことに伴い、以下の通り事業撤退損失を計上しました。

              （連結決算） 特別損失  事業撤退損失   671 百万円

              （単体決算） 特別損失  事業撤退損失 1,389 百万円

２． 2022 年２月期の業績予想について

（１）2022 年２月期の連結業績予想の修正（2021 年３月１日～2022 年２月 28 日）

通期 営業総収入 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

１株当たり

当期純利益

前回予想（Ａ）

百万円

203,859

百万円

▲184

百万円

▲81

百万円

▲2,963

円 銭

▲102.13

今回予想（Ｂ） 183,680 ▲3,137 ▲2,768 ▲3,865 ▲133.27

増減額（Ｂ－Ａ） ▲20,179 ▲2,953 ▲2,687 ▲902 -

増減率 ▲9.9% - - - -

（参考）前期業績 180,187 ▲5,532 ▲4,991 ▲6,458 ▲222.65

 2

 （２）2022 年２月期の個別業績予想（2021 年３月１日～2022 年２月 28 日）

通期 営業総収入 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前事業年度実績（Ａ）

百万円

66,269

百万円

▲3,154

百万円

▲3,053

百万円

▲5,570

円 銭

▲192.03

今回発表予想（Ｂ） 64,347 ▲1,334 ▲484 ▲3,184 ▲109.78

対前期増減額（Ｂ－Ａ） ▲1,921 1,820 2,569 2,385 -

対前期増減率 ▲2.9% - - - -

（３）業績予想修正の理由

業績予想につきまして、2021年４月８日の連結業績予想公表時においては、新型コロナウイルス感染症に対する政

策の効果や海外経済の改善により、日本国内の景気の持ち直しが進み、当社の来店客数および売上が改善する想定を

しておりました。しかし、新たな変異株の世界的な拡大や原材料価格上昇の影響を受け、売上の回復に遅れが生じ、

利益計画を下回ることとなりました。海外事業においても、日本同様に感染症の影響が継続し、前回公表の連結業績

予想を下回る結果となりました。

（注）業績の予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際

の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以 上